
COPIA 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  45 DATA  21/10/2016 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 4  AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNAL E 

2016/2018, AI SENSI ART. 175 DEL TUEL.           
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti zero, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 
PUBBLICA di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 
BOCCHIOTTI Bruna Consigliere Sì 
ANGELINO Marina Consigliere Sì 
MINETTI Paolo Consigliere Sì 
ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 
VACCHETTA Maria Consigliere No 
CARINCI Andrea Vice Sindaco Sì 
CRAVERO Gianluca Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Consigliere Sì 
NICOLA Davide Consigliere Sì 
CADEDDU Massimiliano Consigliere Sì 
FERRO Piersilvano Consigliere Sì 
CARBONE Angela Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 12 
 Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Sig. MINETTI Paolo 

E’ presente l’Assessore Esterno Sig. DEBERNARDI Simone 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 45 del   21/10/2016 
 
OGGETTO : VARIAZIONE N. 4  AL BILANCIO DI PREVISION E TRIENNALE 
2016/2018, AI SENSI ART. 175 DEL TUEL.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Il Presidente passa la parola al Sindaco ing. Giovanni Ponchia il quale espone sinteticamente il punto. 

Premesso che: 
- con deliberazione del C.C. n. 74 del 22.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P  2016 – 2018; 

- con deliberazione del C.C. n. 27 del 30/04/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
triennale 2016/2017 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 46 dell’8/04/2016 si è provveduto al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi, con la conseguente variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 
2016/2018, al fine di consentire la re imputazione degli impegni non esigibili alla data del 31/12/2015 
ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato;  

- con deliberazione del C.C. n. 28 del 30/04/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 
dell’esercizio 2015;  

- con determina del Responsabile del Servizio finanziario n. 57 del 25/06/2016, ai sensi art. 175 comma 
5-quater , lett. b) e c) è stata applicata una quota del risultato di amministrazione, riferita alla quota 
parte vincolata, pari a complessivi €. 23.788,53, di cui €. 7.402,81 riferiti a spese correnti ed 
€.16.385,72 a spese in conto capitale. 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26/07/2016, ai sensi art 175, comma 8 e art. 193, 
comma 2 del TUEL sono state apportate, al Bilancio di previsione 2016/2018, le variazioni di 
competenza e di cassa necessarie derivanti dall’Assestamento generale di Bilancio e la Salvaguardia 
degli equilibri; 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del 
nuovo ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come 
modificato dal D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone :“Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater.” 

Dato atto che, il pareggio di Bilancio alla data della precedente deliberazione di assestamento, era il 
seguente: 

ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 

€. 7.516.735,81 €. 6.272.271,64 €. 5.348.975,33 

 Constatato che: 

- l’avanzo di amministrazione è stato accertato con l’approvazione consiliare del rendiconto in data 
30/04/2016, delibera del C.C. n.28 e che il risultato di amministrazione, così come previsto dal paragrafo 
9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, risulta composto dalla Parte 
accantonata (fondi vari), Parte vincolata e dalla Parte destinata agli investimenti; 

- con determina del Responsabile del servizio finanziario, adottata in data 25/06/2016, n.57, ai sensi art. 
175 comma 5-quater , lett. b) e c) è stata applicata una quota dell’avanzo riferita alla parte vincolata, 
pari a complessivi €. 23.788,53, di cui €. 7.402,81 per spese correnti ed €. 16.385,72 per spese in conto 
capitale.  



- con deliberazione del C.C. n. 34 del 26/07/2016, in fase di assestamento e salvaguardia degli equilibri, si 
è proceduto all’applicazione di un’ulteriore quota di avanzo, relativa alla parte destinata agli 
investimenti, pari ad €. 115.972,65.  

Dato atto che, le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 1.813.591,34, sono 
riassunte come segue: 

quota

 parte accantonata

quota 

parte vincolata

quota

 parte investimenti

parte 

disponibile TOTALE 

originaria € 551.052,33 € 706.236,29 € 331.201,82 € 364.862,08 € 1.953.352,52

1° variazione 

determina n. del € 0,00 € 23.788,53 € 0,00 € 0,00

2° variazione delibera 

assest. N. del € 0,00 € 0,00 € 115.972,65 € 0,00

risultato attuale € 551.052,33 € 682.447,76 € 215.229,17 € 364.862,08 € 1.813.591,34  

Viste le richieste di variazione presentate dai Settori comunali, conservate agli atti, dalle quali 
emerge la necessità di adeguare alcune dotazioni finanziarie, nei termini che seguono: 

Settore Qualità della vita → al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 
necessario: 

• integrare gli stanziamenti relativi ai contributi per le associazioni sportive, culturali/ricreative e 
sociali, finanziandoli, in parte, con risparmi realizzati a seguito della chiusura della gestione 
comunale del servizio asilo nido ed in parte con risparmi ottenuti in seguito alla rinuncia da parte 
di alcuni consiglieri al gettone di presenza ; 

• istituire un apposito intervento relativo al contributo da trasferire al Comune di Foglizzo per 
l’adesione al progetto didattico Stiamo tutti bene finanziato dalla Compagnia San Paolo; 

• istituire un apposito intervento riferito all’acquisto di mobili per le Scuole Medie, finanziato con 
proventi dalle concessioni cimiteriali. 

Settore Tecnico e tecnico manutentivo → al fine di consentire la realizzazione dei programmi 
assegnati e dare attuazione alla programmazione indicata nel D.U.P., oltrechè far fronte ad esigenze 
subentrate con riferimento alla programmazione degli investimenti, si rende necessario: 

• modificare gli stanziamenti relativi alle opere pubbliche che necessitano di interventi urgenti, 
adeguandoli alle priorità sopravvenute, variando le fonti di finanziamento in base alle entrare 
realizzate; 

• istituire specifici interventi per effettuare manutenzioni straordinarie urgenti da realizzarsi entro 
l’anno, finanziandole con maggiori entrate da proventi cimiteriali (manutenzione straordinaria 
scuole medie, impianti sportivi, strade campestri);   

• istituire nuovi interventi per l’acquisto di telecamere di sorveglianza da apporsi nel Palazzo 
comunale e nel Castello dei conti Frola, finanziato con proventi cimiteriali; 

• istituire un nuovo intervento per acquistare delle panchine destinate al verde pubblico (Parco della 
stazione), da finanziare con proventi cimiteriali. 

• integrare gli stanziamenti di alcuni interventi relativi alle spese correnti rilevatesi insufficienti 
(acquisto stampati, utenze, manutenzione ordinaria automezzi e acquisto segnaletica) da 
finanziare in parte attraverso lo storno da interventi che presentano la necessaria disponibilità ed 
in parte attraverso maggiori entrate.  

Settore Affari generali → al fine di riconsentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 
necessario: 



• integrare gli stanziamenti degli interventi relativi all’acquisto di beni necessari per lo svolgimento 
delle funzioni istituzionali (acquisto bandiere, fascia del Sindaco e rilegatura atti di Stato Civile), 
attingendo da maggiori entrate e risparmi realizzati; 

• adeguare, in aumento, lo stanziamento dell’entrata riferito ai proventi derivanti dalle concessioni 
cimiteriali. 

Settore Finanziario→ al fine di riconsentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 
necessario: 

• adeguare gli stanziamenti in entrata in funzione delle nuove risorse attribuite derivanti da: 

- quote aggiuntive del Fondo di solidarietà destinato a ristorare i Comuni per i minor introiti 
dell’Imu e della Tasi sugli immobili adibiti ad abitazione principale  e sui terreni agricoli 
(D.M. 3/10/2016 pubblicato sulla G.U. n. 231) 

- contributo di cui all’articolo 1, c. 24, L.208/2015, ripartito ai Comuni, a titolo di 
compensazione del minor gettito dell’Imu e della Tasi sugli immobili di categ. D e E; 

- quota residuale del Fondo di Solidarietà 2015; 

• adeguare lo stanziamento  relativo agli indennizzi di assicurazione sulla base degli importi riscossi 
per risarcimento danni; 

• ridistribuire le risorse in entrata ed in uscita con riferimento alle partite di giro; 

• rivedere al ribasso lo stanziamento degli introiti diversi da imprese, sulla base dell’andamento 
attuale dell’entrata; 

• rifinanziare gli interventi relativi alle spese correnti riferite ad utenze e ad acquisti di cancelleria e 
stampati e altre spese, per la parte rivelatasi insufficiente, da finanziare in parte attraverso lo 
storno da interventi che presentano la necessaria disponibilità ed in parte attraverso maggiori 
entrate.  

• integrare gli interventi necessari per procedere ai rimborsi da effettuarsi ai contribuenti, con 
riferimento all’Imu ed alla Tasi; 

• adeguare gli importi riferiti al servizio economato; 

• adeguare gli interventi relativi al personale in funzione dei risparmi realizzati per il 
pensionamento di un dipendente e la reinternalizzazione del personale Asilo nido. 

Ritenuto pertanto di procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle variazioni di 
competenza e di cassa derivanti dalle necessità sopraindicate, nei termini riportati nell’allegato recante la 
lettera A), che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Allegato 
C). 

Presa visione del prospetto di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere dell’Ente, 
allegato alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale, (allegato B)); 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma 707-734, della L. n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 
allega alla presente sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso in data 
18/10/2016 Prot. n. 9981, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n 267 (Allegato E)); 

Dato atto infine che, a seguito della presente deliberazione, il bilancio pareggia in €. 7.625.323,08. 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213; 



Dato atto che in data 18/10/2016 si è riunita la Conferenza dei Capigruppo, come da Verbale N. 4  in 
pari data. 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

NICOLA 

GALLON 

FERRO 

CARBONE 

ZEPPEGNO 

SINDACO PONCHIA 

GALLON  

SINDACO PONCHIA 

NICOLA 

SINDACO PONCHIA 

GALLON 

Tutti gli interventi saranno allegati al presente verbale non appena desunti dalla registrazione audio. 

 Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

Presenti n.: 12 
Votanti n.: 7 
Astenuti n.: 5 (Gallon, Ferro, Carbone, Cadeddu e Nicola) 
Voti favorevoli n.: 7 
Voti contrari n.: 0 

DELIBERA  

1) di approvare tutto quanto in premessa citato che qui viene integralmente riportato; 

2) di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A), che della presente forma parte integrante e 
sostanziale;  

3) di approvare il prospetto denominato Allegato B), riportante i dati d’interesse del Tesoriere dell’Ente, 
riferiti alla presente variazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4) di dare atto che, il pareggio di Bilancio alla data della presente variazione, è il seguente: 

ANNO 2016 ANNO 2017 
invariato 

ANNO 2018 
invariato 

€. 7.625.323,08 €. 6.272.271,64 €. 5.348.975,33 



5) di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2016, 
comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2016, pari ad €. 1.296.964,18, ammontano ad 
€.9.804.112,01 e sono superiori alle previsioni di cassa della spesa dell’anno 2016, pari ad 
€.8.862.080,30. 

6) di dare atto della contestuale modificazione del Documento Unico di programmazione ( DUP) per il 
triennio 2016/2018 Sezione Operativa, adeguando di conseguenza i relativi stanziamenti;  

7) di dare atto infine che l’attribuzione dei capitoli di spesa ai vari responsabili, sarà effettuata con apposita 
deliberazione di G.C. di variazione del P.E.G.; 

8) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere,in attuazione dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. del TUEL; 

Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 
 
 
Presenti n.: 12 
Votanti n.: 12 
Astenuti n.: 0 
Voti favorevoli n.: 12 
Voti contrari n.: 0 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 Tuel. 
 
 

AA/ros 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MINETTI Paolo 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

� è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 28/10/2016 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa in data 28/10/2016 ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 
267/2000); 

 
 
Montanaro, lì 28/10/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Montanaro, lì  28/10/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
________________________________________________________________________________ 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì 07/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
 


